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Vlerésimi i doréshkrimit

Doréshkrimi me titull “Niveli i merkurit né floké si bioindikator i ekspozimit mjedisor prané
Termocentraleve té Kosovés”, i paragitur pér vlerésim, éshté hartuar me strukturé té qarté dhe né
pérputhje me standardet pér punimet e diplomés master. Struktura e punimit &shté konceptuar né
ményré koherente, duke pérfshiré pjesén teorike dhe pjesén eksperimentale té mbéshtetur nga
rezultatet dhe diskutimi, pérfundimet, rezymené né gjuhén shqgipe dhe angleze dhe literaturén
pérkatése. Tematika e trajtuar né kété studim éshté me réndési té vecanté mjedisore, duke pasur né
gendér monitorimin e sasisé sé merkurit né floké si tregues i ekspozimit mjedisor té popullatés gé jeton
né aférsi té termocentraleve té Kosovés dhe mé gjeré.

Né kapitullin e paré, autorja paraget njohuri té pérgjithshme pér merkurin, rrugét e ekspozimit mjedisor
ndaj tij dhe pérdorimin e flokéve si tregues né matjen e pérgendrimit té merkurit. Kapitulli pérmbyllet
me shgyrtimin e studimeve relevante né kontekste té ngjashme, ku jepet né ményré té qarté njé
pasqyré e ploté e problematikés gé lidhet me ekspozimin ndaj burimeve potenciale té ndotjes me
merkur, duke u fokusuar né aktivitetet industriale té termocentraleve té Kosovés. Informacioni i
paragitur mbéshtetet né literaturé bashkékohore, duke siguruar bazé té miréfillté shkencore pér temén
e trajtuar. Autorja ka pérfshiré njé gamé té gjeré burimesh té viteve té fundit gé lidhen me nivelet e
merkurit né flokét e popullatés humane, duke déshmuar gasje té thelluar studimore dhe pérdorim té
burimeve té reja e relevante shkencore. Kjo gasje i mundéson lexuesit té keté njé kuptim té ploté dhe té
garté té sfidave mjedisore gé lidhen me pérgendrimin e merkurit né floké si tregues té ekspozimit
mjedisor.

Kapitulli i dyté i doréshkrimit trajton ¢éshtjen e termocentraleve té Kosovés dhe ndikimin e tyre
mjedisor, me theks té vecanté né emisionet e merkurit dhe ndotésve té tjeré qé rezultojné nga djegia e
linjitit. Autorja jep pérshkrim té garté té sektorit energjetik né Kosové dhe rolin e Korporatés Energjetike
té Kosovés (KEK) si operator kryesor, duke theksuar varésiné e larté té vendit nga linjiti dhe pasojat gé
kjo sjell né mjedis. Ajo analizon termocentralet “Kosova A” dhe “Kosova B”, duke paragitur




| karakteristikat kryesore teknike dhe ndikimet gé ato shkaktojné né cilésiné e ajrit, ujérave dhe tokés

pérreth. Burimet kryesore té ndotjes jané trajtuar me qartési dhe me mbéshtetje né literaturé
bashkékohore. Kapitulli &shté i strukturuar miré, trajton né ményré té argumentuar ndikimin mjedisor té
termocentraleve dhe pérbén njé vazhdimési logjike e shkencore té kapitullit té paré, duke shérbyer si
bazé e vlefshme pér pjesén kérkimore té punimit.

Né kapitullin e treté, autorja trajton né ményré té garté dhe sistematike metodat analitike té pérdorura
pér pércaktimin e nivelit t& merkurit né mostrat e flokéve, duke paraqitur bazén teknike dhe parimet
shkencore gé mbéshtesin pjesén eksperimentale té studimit. Né fillim, ajo pérshkruan procesin e
zbérthimit me mikrovalé si hap paraprak thelbésor né pérgatitjen e mostrave, duke theksuar réndésiné e
tij pér shpérbérjen e ploté té materialit organik dhe sigurimin e mostrés sé pastér pér analizé. Pérshkrimi
i kétij procesi éshté béré né ményré té qarté dhe profesionale, duke reflektuar njohuri té mira pér
aplikimin praktik té metodés.

Né vijim, kapitulli fokusohet né spektroskopiné e absorbimit atomik (AAS), e cila &shté metodé bazé pér
pércaktimin e merkurit. Autorja paraget me pérpikéri komponentét kryesoré té pajisjes dhe shpjegon
funksionimin e secilit prej tyre. Trajtim i ve¢anté i éshté kushtuar spektroskopisé sé absorbimit atomik |
me teknikén e avujve té ftohté (CV-AAS), e cila rrit ndjeshmériné e matjes pér merkurin. Kapitulli éshté
hartuar né pérputhje me kérkesat metodologjike té punimit shkencor né nivel master. Pérshkrimi i
instrumenteve dhe teknikave analitike éshté i qarté dhe shkencérisht i sakté, duke demonstruar njohuri
té mira teorike dhe praktike pér metodat e pérdorura né pércaktimin e merkurit.

Né kapitullin e katért, autorja né ményré té qarté dhe logjike trajton metodologjiné e studimit, duke
pérshkruar hapat e ndjekur pér mbledhjen, pérgatitjen dhe analizimin e mostrave té flokéve me géllim
pércaktimin e nivelit t& merkurit. Né kété ményré, krijohet lidhje e drejtpérdrejté midis pjesés teorike
dhe asaj eksperimentale, duke siguruar transparencé dhe riprodhueshméri té procedurave. Né& ményré
té garté jepet ményra e mbledhjes sé mostrave dhe etiketimi i tyre, duke garantuar anonimitetin dhe
gjurmueshmériné e té dhénave. Pérgatitja e mostrave pér analizé dhe zbérthimi i tyre me mikrovalé jané
pérshkruar né detaje, duke treguar ndjekjen e standardeve laboratorike pér té siguruar precizitet dhe
saktési né rezultate. Metodologjia e pérdorur dhe pérshkrimi i hollésishém i procedurave laboratorike
garantojné besueshméri dhe géndrueshméri shkencore té punés. Materiali i paragitur reflekton
pérgatitje té miré metodologjike dhe aftési né aplikimin praktik té teknikave analitike, duke siguruar
transparencé dhe besueshméri pér paraqitjen dhe interpretimin e rezultateve eksperimentale.

Né kapitullin e pest&, “Rezultatet dhe diskutimi”, prezantimi i rezultateve &shté i organizuar dhe i
strukturuar rrjiedhshém, duke filluar me paraqgitjen e pérgjithshme té tyre dhe duke kaluar natyrshém né
analizén krahasuese midis zonave dhe grupeve té pjesémarrésve. Rezultatet jané interpretuar né
pérputhje me metodologjiné e pérdorur né kapitullin paraprak. Té gjitha rezultatet jané ilustruar me
tabela dhe grafiké qé pasqyrojné shpérndarjen e té dhénave sipas zonave, gjinisé dhe grupmoshave.
Paraqitja grafike ndihmon né vizualizimin e krahasimeve dhe ndryshimeve midis zonave me ndotje té
larté dhe grupeve referente, duke béré interpretimin mé té qarté dhe duke integruar diskutimin me
vizualizimet. Kéto paragitje lejojné té evidentohen tendencat e pérgjithshme dhe dallimet specifike gé
mund té lidhen me faktoré mjedisoré ose demografiké.

Diskutimi i rezultateve éshté i strukturuar dhe gjithépérfshirés, duke theksuar faktorét gé ndikojné né
ndryshimet e vérejtura dhe duke sugjeruar shpjegime té mundshme bazuar né literaturé bashkékohore.
Krahasimi me studime t& ngjashme ndihmon né evidentimin e ngjashmérive dhe dallimeve, duke nxjerré
né pah implikimet praktike dhe shkencore té té dhénave. Materiali pérfagéson njé analizé té integruar,
ku prezantimi vizual, interpretimi i mirémenduar dhe lidhja me metodologjiné e méparshme forcojné
besueshmériné dhe rigorozitetin e studimit, duke treguar qarté se objektivat e kérkimit jané
pérmbushur dhe rezultatet jané interpretuar né ményré té kuptueshme.

Pérfundimet e kétij studimi tregojné garté ndikimin e termocentraleve né ekspozimin ndaj merkurit pér
popullatén gé jeton né aférsi té tyre, me dallime té dukshme midis zonave té ekspozuara dhe atyre me
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ndikim minimal. Interpretimi i t& dhénave pasqgyron luhatjet reale né ekspozim, duke marré parasysh
faktorét si gjinia, mosha dhe dallimet urbane e rurale. Metodologjia e pérdorur siguron besueshméri
dhe transparencé né interpretimin e rezultateve dhe lidhjen e tyre me objektivat e studimit. Studimi
adreson kufizime té réndésishme, si mungesa e analizave afatgjata, vlerésimet sezonale dhe té dhénat
pér nivelet e merkurit né gjak, duke nxjerré né pah nevojén pér studime té métejshme dhe pér
monitorim té vazhdueshém. Bazuar né gjetjet, rekomandohet zgjerimi i studimeve, pérfshirja e analizave
té gjakut, vlerésimi i ndikimit gjinor dhe moshés, si dhe ndérgjegjésimi i komunitetit pér rreziget e
ekspozimit ndaj merkurit. Pérve¢ késaj, éshté thelbésore forcimi i politikave mjedisore dhe krijimi i
mekanizmave pér reduktimin e emetimeve industriale.

Komisioni vleréson se studimi paraget kontribut té réndésishém shkencor dhe praktik, duke lidhur
metodologjiné me rezultatet, diskutimin dhe rekomandimet, dhe duke siguruar bazé té besueshme pér
mbrojtjen e shéndetit publik dhe pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit. Doréshkrimi i paraqitur pér
vlerésim nga kandidatja Ridona Krasnigi mbéshtetet né literaturé té pasur dhe té pérditésuar, duke
treguar aftési té larta né mbledhjen dhe analizimin e té dhénave shkencore. Studimi, i fokusuar né
pérdorimin e flokéve si tregues té ekspozimit mjedisor, demonstron gasje té strukturuar dhe rigorozitet
metodologjik, duke lidhur qarté rezultatet me metodologjiné e pérdorur.

Kontributi i studimit ka réndési té vecanté shkencore dhe praktike, duke ofruar informacion té viefshém
pér vlerésimin e ndotjes mjedisore, mbrojtjen e shéndetit publik dhe hartimin e politikave pér
reduktimin e ekspozimit ndaj merkurit. Duke vlerésuar cilésingé e larté té pérmbajtjes sé doréshkrimit,
qasjen e strukturuar shkencore, metodologjiné e sakté dhe rezultatet e arritura né kété studim,
Komisioni konstaton se doréshkrimi me titull “Niveli i merkurit né floké si bioindikator i ekspozimit
mjedisor prané Termocentraleve té Kosovés” pérfagéson njé punim serioz dhe té géndrueshém
shkencor e akademik. Studimi sjell kontribut té réndésishém pér vierésimin e ekspozimit ndaj ndotjes
me merkur dhe ofron bazé té viefshme pér politika dhe masa mbrojtése pér shéndetin publik dhe
mjedisin.

Né kété kontekst, Komisioni e vleréson lart punimin e kandidatés Ridona Krasniqi dhe njézéri propozon
lejimin e mbrajtjes publike me géllim arritjen e gradés shkencore Master i Shkencave né Kimi.
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